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Úvod

Problematika brownfields, které se ve své bakalářské práci věnuji, je spatřována jako

jeden z důvodů bránící rozvoji měst i obcí, v nichž se nevyužívané, chátrající objekty nacházejí.

U některých objektů může být přítomna kontaminace, v takových případech to má za následek

negativní dopady na životní prostředí. V současné době se s touto problematikou spojenou

s přechodem do postindustriální společnosti potýkají jak zahraniční státy, tak i Česká republika.

Revitalizace brownfields je důležitá nejen z hlediska vývoje dané oblasti, zvýšení kvality života

obyvatel, ale také s ohledem na estetickou stránku lokality. S oživením nefunkčních objektů již

v zastavěných oblastech také dochází k eliminaci výstavby na tzv. „zelených loukách“ a tím

se podporuje zachování zeleně, která je důležitou a neopomíjenou součástí jak ve městech, tak

i na vesnicích. Přesto, že je problematika brownfields častým problémem, v České republice

se v současné době nenachází dostatečné množství knih, které by napomáhaly porozumět dané

problematice a možnostem revitalizace.

První kapitola bakalářské práce bude zaměřena na problematiku brownfields z hlediska

teoretického. Kromě vysvětlení pojmu se budu věnovat například rozdělením nevyužívaných

objektů. V rámci revitalizace brownfields existují různé přístupy, jejich prostřednictvím by

docházelo k obnově nevyužitých areálů. Se vstupem České republiky do Evropské unie v roce

2004 se možnost revitalizace brownfields rozšířila nejen díky dostupnějším zkušenostem

z jiných států, například Německa, ale také o větší možnosti čerpání finančních prostředků.

Kromě přístupu Evropské unie a České republiky jako celku je k této problematice důležitý

také přístup na nižších úrovních – kraje a města zpracovávaly své strategické rozvoje, kde byla

problematika brownfields začleněna. Jednotlivými přístupy na různých úrovních se budu

zabývat v rámci své práce.

Jedním z příkladů měst, snažících se eliminovat počet brownfields a vyvíjet snahy

k jejich revitalizaci, je statutární město Zlín, které ve své Strategii rozvoje statutárního města

Zlína do roku 2020 – Zlín 2020 vydané v roce 2012 vymezilo na svém území šest brownfields

větší rozlohy než 0,5 hektarů. Druhá část bakalářské práce bude zaměřena na město Zlín, které

je zajímavé svým rychlým rozvojem ve 20. století, spojené s Baťovými závody, jenž jsou

označovány za největší a nejúspěšnější obuvnický podnik své doby. Kromě zmíněného Baťova

areálu budou popsány v bakalářské práci další objekty označené ve strategii jako brownfields,

s cílem zhodnotit jejich vznik, původní využití s aktuálním stavem i případné změny a vývoj

revitalizace. V samostatné kapitole budou zhodnoceny filmové ateliéry, jenž byly ve strategii
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označené také jako brownfield a které svou tvorbou zejména v 60. letech 20. století výrazně

přispěly nejen k proslavení města Zlína a České republiky, ale i celkovému rozvoji v oblasti

kinematografie. Představím tedy vývoj filmových ateliérů, jejich původní využití, cílevědomý

projekt revitalizace, který zde byl detailně zpracován a aktuální situaci.
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1 Vymezení problematiky brownfields

1.1 Pojem brownfields

Česká terminologie v současné době neshledává jednotnou definici pojmu brownfields.

Anglický termín „brownfields“ respektive „brownfield sites“ v doslovném překladu znamená

„hnědé pole“, tento pojem není v České republice užíván. Samotné použití pojmu brownfields

se liší i v rámci ústředních správních úřadů. Například Ministerstvo životního prostředí užívá

označení pro brownfields „narušené pozemky“ a Ministerstvo pro místní rozvoj „deprimující

zóny“.1

Regionální informační servis, který je spravován Ministerstvem pro místní rozvoj uvádí

definici: „Brownfields jsou pozemky a nemovitosti uvnitř urbanizovaného území, které ztratily

svoji funkci a využití, jsou opuštěné a podvyužité, často mají ekologickou zátěž a zdevastované

výrobní či jiné budovy.“2

Lucie Doleželová definuje pojem brownfield jako zchátralé nemovitosti, jenž ztratily

využití, k jakému byly postaveny. Příčinu spatřuje v přechodu do postindustriální společnosti,

se kterou se váže pokles průmyslové výroby a naopak růst sektoru služeb. Ve střední a východní

Evropě, včetně České republiky došlo k těmto změnám v 90. letech a v západní Evropě o dvacet

let dříve. V České republice se termín brownfields používá od roku 2000. Neefektivně

využívané objekty se nachází nejen ve městech, ale i na vesnicích.3

Dle Boženy Kadeřábkové a Mariana Piechy označujeme brownfields: „komplexy, které

ztrácejí či již ztratily své původní funkční využití. Obvykle se nachází v blízkosti sídelních útvarů

(v centru nebo na okraji, výjimečně i mimo něj), dosahují větší rozlohy (v ČR se systematicky

evidovaly areály 2 ha a více) a v převážné míře jsou nositeli ekologické zátěže.“4 Konkrétně

za brownfields můžeme považovat nevyužívané a opuštěné zemědělské, průmyslové a vojenské

komplexy nebo krajinu poškozenou těžbou.5

1 KADEŘÁBKOVÁ, Božena a Marian PIECHA. Brownfields: jak vznikají a co s nimi. V Praze: C.H. Beck, 2009.

C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-123-9, str. 4.
2 Brownfields. RIS: Regionální Informační Servis [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2012, 2012

[cit. 2019-01-05]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/brownfields
3 DOLEŽELOVÁ, Lucie. Regenerace brownfieldů: vývoj politik a příklady realizací. Praha: IREAS, Institut pro

strukturální politiku, 2015. ISBN 978-80-86684-96-3, str. 6 a 65.
4 KADEŘÁBKOVÁ, Božena a Marian PIECHA. Brownfields: jak vznikají a co s nimi. V Praze: C.H. Beck, 2009.

C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-123-9, str. 4.
5 KADEŘÁBKOVÁ, Božena a Marian PIECHA. Brownfields: jak vznikají a co s nimi. V Praze: C.H. Beck, 2009.

C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-123-9, str. 4.
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Agentura pro rozvoj podnikání a investic CzechInvest charakterizuje pojem brownfields

jako zanedbanou, popřípadě kontaminovanou nemovitost, která v současné době ztratila své

využití a vznikla jako pozůstatek například průmyslové, zemědělské nebo jiné aktivity.6

Jiřina Bergatt Jackson stejně jako Lucie Doleželová klade důraz na rozdíl v evropském

a americkém pojetí brownfields. V americkém pojetí musí být vždy přítomna kontaminace,

v evropském označení „stačí“ nevyužití a opuštění daného areálu.7

1.2 Příčiny vzniku brownfields

Vznik brownfields je spojován s přechodem od průmyslové výroby do „dnešní“ doby,

se kterou je spojena převaha sektoru služeb. Jako hlavní jmenovatele postindustriální

společnosti jsou označovány socioekonomické změny:8

 „změny výrobních procesů,

 vývoj technologií,

 doprava a distribuce zboží,

 ceny surovin,

 změny vojenských strategií,

 proměny ve strategiích lokalizací podniků a investic“.9

Vznik brownfields je také definován: „jako očekávaný výsledek průmyslové nebo jiné

restrukturalizace v kterékoliv zemi.“10

Jedna z příčin vzniku brownfields, je spojována s přechodem od socialistické společnosti,

se kterou jsou spojeny i ekonomické změny spočívající v přechodu od původní plánované

do tržní ekonomiky. Ve střední a východní Evropě se země nedokázaly potýkat se sníženou

schopností tržní ekonomiky recyklovat nevyužitý majetek, začaly více stavět na „zelených

loukách“ a tím nastal růst počtu brownfields. Třetím faktorem, který ovlivňuje vznik

6 Brownfieldy. CHZECHINVEST: Agentura pro podporu podnikání a investic [online]. Praha: CzechInvest, 1994,

1994 [cit. 2019-01-05]. Dostupné z: https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-municipality/Nemovitosti-pro-

podnikatelske-ucely/Brownfieldy
7 JACKSON, B. Jiřina a kol. Brownfields příručka [online]. Ostrava: LEPOB, 2006 [cit. 2019-01-05]. Dostupné

z: http://fast10.vsb.cz/lepob/index2/handbook_cz_screen.pdf str. 9 a 10.

[…]


V rámci Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2020 – Zlín 2020 bylo

vyčleněno šest brownfileds větší rozlohy než 0,5 hektarů, jejich existence zpomalovala rozvoj

města a také měla negativní dopady na okolní stavby, jímž snižovala hodnotu. V současné době

se situace kvůli složitým majetkoprávním vztahům téměř nezměnila u brownfieldu bývalého

zahradnictví, který stále přetrvává v havarijním stavu bez využití. U zemědělského areálu

na Kudlově také nebyla provedena revitalizace, přesto se v objektu nachází firmy a je využíván.

Projekt revitalizace byl vytvořen na objekt browfields vytěženého území cihelny

v Malenovicích, ale v současné době nebyl realizován, jelikož na části území stále přetrvává

těžba, která bude s největší pravděpodobností prodloužena. Po ukončení těžby, má být území

podle záměrů projektu, přeměněno revitalizací na lesopark. Výrazným vývojem prošel objekt

nedostaveného obchodního centra nacházející se na Jižních Svazích. Nedostavené torzo bylo

po dlouhých vyjednáváních odkoupeno městem v roce 2014 a v současné době se zde dočasně

nachází zatravněná plocha sloužící občanům sídliště k rekreačním účelům. O konečném využití

objektu bude rozhodnuto v roce 2019. Postupnou revitalizací prochází východní část největšího

brownfieldu na území města Zlína – Baťův areál. Budovou, která první prošla revitalizací, byl

Baťův mrakodrap, po jeho vzoru následovaly čtrnáctá a patnáctá budova, ve kterých se nachází

krajská knihovna, galerie a Muzeum jihovýchodní Moravy. Revitalizaci u zmíněných budov

uskutečnil veřejný sektor. Budova č. 32 stejně jako například budovy č. 13 a č. 64 byly

revitalizované převážně soukromým sektorem, ale ani zde nechyběl podíl veřejné správy

na revitalizaci. Spojením soukromého sektoru a veřejné správy se z nevyužívané a chátrající

oblasti města stala součást centra, která svou pestrou nabídkou přilákala do areálu občany všech

věkových kategorií. Kromě kulturního vyžití se v Baťově areálu nachází pobočka zlínské pošty,

která byla přestěhovaná z náměstí Míru a další komerční objekty. Při revitalizaci všech objektů

v areálu byl respektován a zachován originální styl budov, což pokládám za velmi důležité.

Budovy jsou díky tomu zařazeny v očích občanů mezi kulturní dědictví města.

S prosperitou Baťovských závodů se pojí také vznik filmových ateliérů. Komplex

filmového areálu svým vzhledem připomíná zmenšený objekt bývalých Baťových závodů.

Dříve dominující ateliéry, jejich úspěšnost by se dala téměř srovnat s Barrandovským Studiem,

výrazně upadla hlavně po roce 2006, kdy se téměř zastavila filmová výroba a začaly se výrazně

měnit majetkoprávní vztahy uvnitř areálu. S úpadkem výroby nebyly využívány všechny
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budovy v objektu a začaly chátrat. V roce 2010 byla vyvíjena velká snaha o revitalizaci, kdy byl

zpracován projekt, díky kterému by se z filmových ateliérů stalo významné filmařské centrum

na Moravě. Důvody zastavení realizace daného projektu jsou spatřovány ve výrazné změně

podmínek státu k podpoře pomaturitního typu vzdělání. Ze strany provozovatele nebyla

možnost zaručit udržitelnost projektu a z toho důvodu byla realizace zastavena. V současné

době probíhá postupná revitalizace jednotlivých objektů. I přes odlišné vlastníky jednotlivých

budov se daří zásadně se neodchýlit svou činností od původního uplatnění areálu.

Cíl bakalářské práce spočívající ve zhodnocení vývoje objektů označených v roce 2010

ve Strategii statutárního města Zlína – Zlín 2020 jako brownfields byl naplněn. U každého

objektu byl porovnán aktuální stav, se stavem minulým a u revitalizovaných objektů byl

zaznamenán její případný postup, včetně filmových ateliérů, u kterých byl podrobně popsán

jejich vývoj, neuskutečněný cílevědomý projekt a současný stav areálu.

Do budoucna je důležité, aby město Zlín i Zlínský kraj nepolevovaly v úsilí, které by

vedlo k úplnému dokončení revitalizace u objektů označených jako brownfields, včetně

zamezení vzniku nových.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the issue of brownfields, which is being tackled by

towns and villages all around the Czech Republic. The thesis has two parts, the first focuses on

brownfields in general terms and on approaches to revitalization, while the second part studies

the situation in the town of Zlín, looking at properties identified in the Development Strategy

for the Town of Zlín – Zlín 2020 as brownfields, which, among other things, hinder the

development of the area.

There is no uniform definition for the term “brownfield”, so the first chapter of the

thesis provides various definitions and describes the causes of the origin of this phenomenon.

Those are seen in the transition from the secondary to the tertiary sector. The negative impacts

on the territory are described as well. As a rule, brownfields are categorized according to their

recovery potential and prior use. In the second chapter, approaches to revitalization are

presented, which are divided from the transnational approach down to tools used by cities when

restoring brownfields. An important factor in successful revitalization is that all participants

make an active effort and cooperate with each other.

The second part of this thesis focuses on the town of Zlín and describes how its history

was influenced by the entrepreneur Tomáš Baťa and Bata’s factory, which contributed

significantly to the development of the town. The fourth chapter deals with Zlín’s brownfields

larger than 0.5 ha, which were specified in the document Development Strategy for the Town

of Zlín – Zlín 2020. The last chapter of the thesis is dedicated to the film studios built in the

town district called Kudlov, which put the name of Zlín on the cultural map of the Czech

Republic. Each brownfield is evaluated from the point of view of its current situation, its

development and possible revitalization.

Keywords: brownfields, revitalization, town, Zlín, film studio,
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