# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Zuzana Malotová
Název práce: Revitalizace města s důrazem na brownfields
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce se zabývá v současné velmi aktuální problematikou revitalizací měst se zaměřením na využití potenciálu tzv. brownfields. Cíl bakalářské práce je přímo vymezen až v jejím úplném závěru, spočívá ve zhodnocení vývoje objektů označených strategickým dokumentem statutárního města Zlína jako brownfields. Cíl práce lze v tomto ohledu považovat za naplněný, nicméně ještě výrazně užitečnějším výsledkem práce by byla návazná formulace konkrétních autorských návrhů a doporučení ve vztahu k funkčnímu efektivnímu využití uvedených objektů do budoucna.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně a logicky strukturována, v teoretické části lze ocenit vymezení pojmu brownfields a následně i přístupů k jejich revitalizaci. V praktické části práce je v adekvátním rozsahu představeno statutární město Zlín a jednotlivé brownfields na jeho území včetně detailního pohledu na tzv. filmový areál ve Zlíně. Práci lze považovat za důkladnou sondu do řešené problematiky v kontextu konkrétního statutárního města, jedinou její slabinou je přitom již výše zmíněná absence obsáhlejšího autorského zhodnocení včetně návazných vlastních návrhů a doporučení.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální je bakalářská práce na nadprůměrné úrovni (naprosté minimum chyb a překlepů, dobrá grafická úprava, správné číslování stran i částí práce). Jediná drobná výhrada se v tomto směru týká stylistické roviny, kdy ve snaze o odborné vyjadřování jsou některé věty formulovány až příliš „šroubovaně“, popř. „nejsou česky“ (např. v úvodu, na str. 9 nahoře, na str. 11 ve 3. odst. aj.). Naopak zvláště ocenit je nutné množství užitých informačních zdrojů, jakož i pečlivost při průběžném odkazování na tyto zdroje v textu práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V posledním odstavci závěru práce vyslovujete doporučení týkající se žádoucího úsilí statutárního města Zlína i Zlínského kraje ve směru dokončení revitalizace brownfields stávajících a současně i prevence vzniku případných nových. Co zejména tedy město i kraj v tomto ohledu musí/mají dělat/hlídat/ošetřit apod.? A naopak co dělat/dopustit nesmí?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci autorky Zuzany Malotové hodnotit stupněm „výborně“.

Datum: 12. 5. 2019

Podpis: